
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 56 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devida-
mente inscrito no CRM sob o nº 4963;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PERLA DA SILVA SANTA ROSA, Id. Funcional nº 
55208582/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lo tada no Departa-
mento de Recursos Humanos, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 21 de dezembro de 2022 a 18 de junho de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 892653

.

.

CONTRATO
CONTRATO N.º 83/2022 - PROCESSO Nº 2022.1261636

PARTES: SESPA E A EMPRESA LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA- ME.
DO OBJETO: O objeto do Termo de Contrato é a CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÕES PREDIAIS PREVENTIVAS E 
CORRETIVAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS ÀS INSTALAÇÕES PREDIAIS, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência e demais documentos técnicos anexos ao processo 2022/1261636.
PREÇO: O valor global é de R$ 51.598.623,14 (Cinquenta e um milhões, 
quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e vinte e três reais, quatorze 
centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 8338 / 8288 / 8289 
/ 8959 / 8362 / 8874, Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 
0103 / 0101 / 0149 / 0301 / 0349 / 0303 e Ação: 260681.
Vigência: 30/12/2022 a 29/12/2023
Data de assinatura: 30/12/22
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 5673968/5, nomeada 
através da Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no 
Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro de 2022, Protocolo: 885697 e 
Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022, protocolo 885880, publicado no 
DO de nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022.

Protocolo: 892520

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2019 - 
PROCESSO N° 2019/511665

PARTES: SESPA E A EMPRESA LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA
OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo tem por objeto:
1. Prorrogar o Contrato nº 71/19 por mais 12 meses, a contar de 
30/12/2022, passando ele a vigorar até 29/12/2023, com fundamento no 
art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
2. Reajustar o valor do Contrato nº 71/19 pelo IPCA (5,9%), com funda-
mento na sua cláusula 6ª”. DO VALOR: Após o reajuste o contrato pas-
sará para o novo valor mensal R$66.369,04 (sessenta seis mil trezentos 
e sessenta nove reais e quatro centavos), passando para o valor anual 
R$796.428,48 (setecentos e noventa seis mil quatrocentos e vinte oito 
reais e quarenta oito centavos) conforme despacho do NES seq. 135 e 
136– processo 2019/511665.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338 / 8288 / 8302, Elemento de Despesa: 
339033, Fonte de Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0149 / 0349 / 0301 e 
Ação: 260722.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 71/2019, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 29/12/22
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 5673968/5, nomeada 
através da Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no 
Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro de 2022, Protocolo: 885697 e 
Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022, protocolo 885880, publicado no 
DO de nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022.

Protocolo: 892514

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 088/SESPA/2020

PROCESSO Nº 2020/237598
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes aparelhos eletrodomésticos: 
refrigerador duplex, fogão, bebedouros e forno micro-ondas para atendimen-
to da nova sede administrativa da Secretaria de Saúde Pública – SESPA.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais e,

CONSIDERANDO a manifestação do setor requisitante o qual informou nos 
autos que não há interesse no prosseguimento do feito, tendo em vista que 
as especificações técnicas indicadas no termo de referência não atendem 
mais à realidade desta Secretaria de Estado de Saúde;
CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
Processo Administrativo nº 237598/2020, que manifestou-se pela revoga-
ção do procedimento, por motivo de oportunidade e conveniência da Admi-
nistração Pública com fundamento no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que é dever da Administração rever seus atos;
RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/SESPA/2021, por conve-
niência e oportunidade da Administração, com fulcro no Art. 49 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29 de 
dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE DA COSTA GOMES DA SILVA
Respondendo pela Secretaria Adjunta de Gestao Administrativa
Portaria Nº1.110, De 07 de Dezembro de 2022

Protocolo: 892596

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 052 DE 02 DE JANEIRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2022/1028130;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 12 (doze) dias de férias regulamentares, ao servidor 
PAULO ROBERTO VALE FRAIHA, matricula nº 57207958/3, lotado na Dire-
toria Administrativa e Financeira, no período de 06.02.2023 a 17.02.2023, 
referente ao período aquisitivo de 07 de maio de 2021 a 06 de maio de 
2022, interrompidas através da Portaria nº 1.016/19.08.2022, publicada 
no DOE nº 35.084/22.08.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.01.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 892667

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 53 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora BARBARA DE CASSIA SANTOS DE OLIVEIRA, que se deu na data 
de 16 de dezembro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora BAR-
BARA DE CASSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5938915/3, ocu-
pante do cargo de Chefe de Centro de Saúde, lo tado no Departamento de 
Administração e Serviços, no período de 16 de dezembro de 2022 a 23 de 
dezembro de 2022, conforme certidão de casamento Matrícula n° 065656 
01 55 2022 2 00065 061 0019261 51.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 54 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento do 
servidor LOURIVAL LUIZ BARRA CORDEIRO, que se deu na data de 09 de 
dezembro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor LOU-
RIVAL LUIZ BARRA CORDEIRO, Id. Funcional nº 5149916/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório, lo tado no Laboratório Central, no período 
de 09 de dezembro de 2022 a 16 de dezembro de 2022, conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 066415 01 55 2022 2 00006 208 0001840 61.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 57 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, 


